manière dessusdicte. En tesmoin de ce, nous avons faict mettre noster

seel en ces présentes. Donné a Paris en nostre Hostel delez sainct Pol,

Tan de grâce mil trois cens soixante et dix, et de nostre règne le sep-

tiesme, le xxix jour de novembre.
Autreffois signée « Par le roy en ses Requestes », et rescripte pour

la mutation de penneterie et eschançonnerie. — J. de Beaufou.

Et scellée en double queue et cire jaulne.

N° 31.

1370-1371, 20 janvier. Paris.

Projet d'expédition
^ d'une lettre patente de Charles V, réglementant

l'ordre dans lequel les clercs secrétaires et notaires assisteront aux

Requêtes chaque vendredi :

1° Les clercs-secrétaires et notaires assisteront aux Requêtes par groupe
et à tour de rôle, les mêmes groupes revenant toujours dans le même ordre;
s'il y a une tenue supplémentaire des Requêtes un jour autre que le ven-

dredi, ce seront les notaires du vendredi précédent qui y assisteront;
2° Au cas où le roi sera éloigné de plus d'une lieue de Paris, un tour de

1. Cette lettre ne fut pas scellée. La note placée à la fin de cette lettre

explique les raisons du refus de sceller.
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rôle sera fixé parmi les notaires suivant la cour qui seuls dans ce cas

accompagnent le roi
;

3» Le droit de collation des chartes signées es Requêtes sera partagé
entre tous les notaires des Requêtes par un receveur des collations nommé
par ces notaires;

4° Les clercs-secr^/aiVes (par opposition aux clercs-notaires) pourront, ou

non, assister aux Requêtes : dans tous les cas ils toucheront leur part des
collations.

Arch. Nat.V2 26.
(Copie.)

•

Karolus Dei gratia Francorum rex. Universis présentes litteras ins-

pecturis, salutem. Notum facimus quod nos, attendentes quod omnes
clerici et secretarii et notarii, nobis Requestas nostras die qualibet
veneris more solito tenentibus, absque confusione et oneroso turbine

interesse et sedere non possent, ad eorumdemque clericorum nostrorum

requestam ordinavimus atque tenore presencium ordinamus quod
prima die veneris supradicta cujuslibet

'-*

mensis, sive nos in persona
nostra Requestas teneamus predictas sive non ^, sedebit vel serviet

more jam solito et incepto certus numerus eorumdem clericorum

nostrorum per procuratores collegii ipsorum ordinatus vel ordinan-

dus et augmentandus si qui supervenerunt; secunda vero sede-

bit vel serviet similis numerus aliorum clericorum predictorum, tertia

aliorum, et quarta similiter aliorum
; et, adveniente alia die veneris

alterius sequentis mensis, iteruni sedebit vel serviet primus numerus

supradictus qui sederat mense predicto, ita quod quolibet mense

quatuor videlicet septimanas continente serviet aut sedebit vel

intererit quilibet clericorum nostrorum predictorum qui consue-

verunt vel voluerunt nostras Requestas prosequi,
— et hoc nobis

Parisius existentibus vel ad unam leucam ^
prope ;

nobis autem

extra Parisius vel ultra unam leucam existentibus, sedebunt vel inte-

rerunt clerici nostri predicti tune nostraîn Guriam prosequentes, simul

vel per certum numerum qui tune ordinabitur inter ipsos. Erit ^

1. Autres copies, Arch. Nat. V^ 27, et Bibl. Sainte-Geneviève, ms. 368,

fo 44 yo; cette dernière copie porte la date de 1360, c'est une erreur pour

1370. Imprimée en partie seulement dans Tessereau, p. 26, et dans le

Recueil des Ordonn., V, p. 370, qui se borne à copier le texte tronqué

donné par Tessereau. Tessereau n'a d'ailleurs pas compris le sens de ce

texte, et l'analyse qu'il en donne est très fautive.

2. Le registre porte « cuilibet ».

3. Le texte de cette phrase n'est pas complet dans le registre V2 26. Je

le restitue d'après les autres copies.

4. La copie porte « luecam ».

5. Je supplée le mot « erit » qui manque dans le registre V^ 26.
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jus vel collatio cartarum tune Parisius vel extra concessarum, com-
mune tamen inter tune sedentes, et tradetur uni dietorum cle-

rieorum nostrorum tune sedencium eligendo per ipsos, distribuen-

dum equaliter inter ipsos. Nec poterit aliquis clerieorum nostrorum

predictorum qui eartam signaverit dare eedulam de soluto vel conten-

ter nisi prius recepta prima collacionis vel muneris predieti per dic-

tum electum illius numeris tune sedentem qui eedulam parti tradet

sub signo prius signatam. Sedebunt vero in dietis Requestis prefati

cleriei nostri, primus, secundus, tercius et sie successive quilibet [. . .

]
in suo ordine que fuit créa tus secretarius vel notarius noster *

et non ordine propositi. Si vero, prout quandoque contingit propter
variorumet arduorum neg'ociorum superveniencium expeditionem,nos-
tras inceptas non teneremus Requestas, vel nobis in persona non pre-

sentibus tenerentur, sed in parte per nos vel de nostro preeepto per
nostrum cancellarium vel alium tenerentur et forte sincoparentur, ut

quandoque contingit, ita quod residuum requestarum illius diei ad ali-

quam aliam diem dicte septimane vel sequentis, ante tamen aliam

diem veneris, continuaretur, numerus ille qui die veneris précédente^
sederat et interfuerat, illa die continuata sedebit, dum tamen diem

veneris sequentem non attingat. Adveniente vero alia die veneris,

supposito quod non fuissent nisi una vel due requeste facte die vene-

ris précédente vel die continuata de eadeni ante diem tamen veneris

predictam, ille numerus non sedebit, sed alius numerus dicta die

veneris adveniente sedebit. Est tamen intentionis nostre quod secre-

tarii nostri qui qualibet die veneris ad sedendum vel serviendum eum
aliis per prefatos procuratores dieti collegii fuerint, ut premictitur,

ordinati, sedeant, si velint, et, si non sedeant, eum ipsi sint continue

propter litteras elausas et alias multipliciteronerati ac eciam impediti ',

dicte ordinationi subjaceant et participent eum suis sociis sedentibus

in dietis lucro sive coUationibus cartarum, ac si ipsi de facto eum eis-

dem sederent. Si autem aliquis clerieorum nostrorum predictorum
contrarium fecerit, vel in aliquo premissorum nostram presentem
ordinationem infringet, habita per audienciarium nostrum duorum
clerieorum nostrorum predictorum super hoc querimonia

'' et relatione,

sexaginta solidos solvet suis sociis illa die sedentibus capiendos super

1. Le registre porte « non ».

2. Le registre porte « procederet ».

3. Le registre porte « impedimenti ».

4. Cette phrase (et d'ailleurs la lettre entière) est très incorrectement

copiée dans le registre du collège des notaires : je rectifie le texte autant

que possible.
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jure collationis cartai-um per eum signandarum, et quocienscunque
ordinationem infringet, tociens penas incurret predictas. Quocirca
dilecto et fideli cancellario nostro ac audienciario et conlrarotulari

nostris eisdemque clericis secretariis et notariis nostris mandamus

quatinus ordinationem nostram predictam observari faciant et obser-

vent modo et forma sub penisque superius déclara tis. In cujus rei tes-

timonium sigillum nostrum fecimus apponi. Datum Parisius
,

vice-

sima die januarii, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo,
et regni nostri septimo.

Sic siffnalum au bout du reply soubz le seau : J. Briet.

Ordinatio sedendi in Requestis veneris procedit. Sed quod emolu-

menta cartarum recipiantur juxta seriem littere videtur inconveniens

et contra bonum commune, cum talia sint bona fortune, et eciam sub

illo colore multi affluèrent in Requestis predictis qui non curarent et

facto nescirent laborare, contra properam expeditionem. Et sequerentur

quamplurima inconvenientia, que aliorum discretionibus remitto, de

participatione secretariorum, si sedeant in Requestis
*

non de ordinatione sedendi, etatem seu prioritatis statum videtur

consonare rationi.

Laquelle lettre nest seellée.

Et soubz la queuhe ou se doibt mettre le seau esloii signée : « Pla-

cet mihi super hec forma. De Montagu — et michi. A. Color.

Et a la dicte lettre est attaché ung roolle des noms de plusieurs
secrétaires signans les ungs après les autres en certain nombre par
chacun vendredi, qui est intitulé et commance : « Hi sunt notarii ».

Les registres V~ % et V^ 27 ne donnent pas le détail de ce rôle

attaché à la lettre. Il se trouve dans le ms. 368 de la Bibl.

Sainte-Geneviève ~.

Hii gunt notarii régis qui ex ordinatione inter ipsos facta propter

multitudinem onerosam servient, si velint, Parisius per septimanas

qualibet die veneris in Requestis régis, videlicet octo qualibet die ve-

neris. Nec poterit aliquis infranominatorum venire die veneris qua non

t. Ces trois mots sont mal transcrits dans le registre : j'y lis « sunt

aliusalius ». En tout cas le sens est évident: on veut dire que l'article de

l'ordonnance, qui ordonne que la priorité sera accordée non pas aux pre-

miers choisis par les procureurs, mais aux plus anciens notaires, est con-

forme à la raison.

2. Tessereau, p. 27, et le Recueil des Ordonn., V, p. 370, en donnent un

texte très abrégé.
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debuerit intéresse vel sibi assignata, nisi de consensu illorum qui non

servient, vel loco unius ipsorum qui ipsum loco sui subro}i;abit. Et si

contingat aliquos alios hic non nominatos aliqua die veneris superve-
nire, ipsi poterunt servire et interesse illa die cum octo ordinatis vel

illis ex ipsis qui tune servient. Et quando rex erit in viagio, tune in-

ter notarios ibidem existentes fiet similiter ordinatio juxta nunierum

existencium ibidem, et hoc sine secretariis qui, quando et ubi placet

eis, possunt interesse et servire, et erit inter illos qui intererunt

lucrum cartarum tune concessarum commune die qua servient, et tra-

detur antiquiori ex ipsis pro distributione inter eos equaliter facienda.

Isti servient die veneris que erit décima tertia dies septembris :

Magistri de Gastellione, de Rubromonte, Robertus de Seris, Hugo,
Theobaldus Hocie, Ferricus Gacinelli, Johannes Chesnel, Johannes

de Remis, Johannes Locu.

Isti servient 20* septembris :

Johannes Glerici, Petrus Gramette, Alanus Guilloti ^, Johannes

Ghaillou, Hutinus de Alneto^, Johannes Tabari
,
Johannes Douhem ^,